

Banco Sabadell

Nota de prensa



El beneficio del Grupo Banco Sabadell aumenta un 20,73% en el primer semestre

Al cierre del primer semestre, el Grupo Banco Sabadell ha obtenido un beneficio neto atribuido de 12.545 millones de pesetas, que representa un incremento porcentual del 20,73 respecto al del mismo período del año anterior.

El margen de intermediación ha experimentado un descenso del 5,50 %, como consecuencia de la progresiva reducción de los márgenes.

Si al margen de intermediación (34.770 millones) se le añaden las comisiones percibidas (16.568 millones), que incluyen las de gestión y comercialización de los fondos de inversión, se obtiene el margen básico, que mide realmente la evolución del negocio comercial ordinario y que alcanza los 51.338 millones de pesetas, con un incremento del 2,79 % respecto al mismo período del año anterior.

Al añadir a este margen comercial los beneficios por operaciones financieras, se obtiene el margen ordinario, que ha alcanzado al cierre del primer semestre los 59.742 millones de pesetas, con un incremento del 11,74 %.

Deducidos los gastos generales y las amortizaciones, el margen de explotación ha alcanzado los 25.763 millones de pesetas, con un crecimiento del 24,91 %.

Las amortizaciones y saneamientos se han reducido en un 23,12 %, gracias a la favorable evolución de la morosidad (1,53 % de la inversión), y se han realizado provisiones genéricas voluntarias por un importe de 4.400 millones de pesetas, que se incluyen en la partida de resultados extraordinarios.

Con todo esto, el resultado antes de impuestos ha sido de 22.017 millones de pesetas, con un incremento del 25,50 %.

Los recursos gestionados en fondos de inversión se habían incrementado en un 59,79%, respecto a la misma fecha del año anterior, alcanzando los 795.977 millones de pesetas, y el patrimonio de los fondos de pensiones se elevaba a 154.855 millones, con un aumento del 23,07 %.

CUENTA DE RESULTADOS PÚBLICA (en millones de pesetas)

GRUPO BANCO SABADELL

	30.6.98	30.6.97	% INCR.98/97
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	72.569	77.629	-6,52
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS	-37.799	-40.837	-7,44
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	34.770	36.792	-5,50
COMISIONES PERCIBIDAS (neto)	16.568	13.154	25,95
MARGEN BÁSICO	51.338	49.946	2,79
BENEFICIOS POR OPERACIONES FINANCIERAS	8.404	3.521	***
MARGEN ORDINARIO	59.742	53.467	11,74
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	769	302	***
GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACIÓN	-31.546	-29.975	5,24
AMORTIZ. Y SANEAM. ACTIVOS MAT. E INMAT.	-2.744	-2.729	0,55
OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN	-448	-440	1,82
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	25.753	20.625	24,91
RESULTADOS PUESTA EN EQUIVALENCIA	810	577	40,38
AMORTIZACIONES Y SANEAMIENTOS	-2.032	-2.604	-23,12
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	-2.554	-1.054	***
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	22.017	17.544	25,50
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	-9.210	-6.793	35,58
RESULTADO DEL EJERCICIO	12.807	10.751	19,12
RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORÍA	262	360	-27,22
RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO	12.545	10.391	20,73